
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

О конкурсе на лучшую инновационную организацию Томской области  

 

В целях повышения инновационной активности и стимулирования 

организаций к повышению конкурентоспособности путем внедрения инноваций, 

постановляю: 

1. Утвердить: 

1) Положение о конкурсе на лучшую инновационную организацию Томской 

области согласно приложению N 1 к настоящему постановлению; 

2) состав Конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшую 

инновационную организацию Томской области согласно приложению N 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики и общественных связей 

Администрации Томской области (Севостьянов) обеспечить опубликование 

настоящего постановления в средствах массовой информации и его размещение на 

сайте Администрации Томской области. 

3. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации 

Томской области: 

от 13.08.2010 N 160а «Об утверждении Положения о конкурсе на лучшую 

инновационную организацию Томской области» ("Собрание законодательства 

Томской области", N 8/2(61) от 31.08.2010); 

от 23.09.2010 N 182а «О внесении изменений в постановление Администрации 

Томской области от 13.08.2010 N 160а»( "Собрание законодательства Томской 

области", N 10/1(63) от 15.10.2010); 

от 26.11.2010 N 233а «О внесении изменений в постановление Администрации 

Томской области от 13.08.2010 N 160а»( "Собрание законодательства Томской 

области", N 12/1(65) от 15.12.2010). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Томской области по научно-образовательному комплексу 

и инновационной политике Князева А.С. 

 

 

Губернатор Томской области                                                                      С.А.Жвачкин 

 

 

 

 

 
Макасеев А.Ю. 

 



Приложение N 1 

 

Утверждено 

постановлением 

Администрации Томской области 

от __.__.2014 N ____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОНКУРСЕ НА ЛУЧШУЮ ИННОВАЦИОННУЮ 

ОРГАНИЗАЦИЮ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса на лучшую 

инновационную организацию Томской области (далее - Конкурс). 

2. Конкурс проводится ежегодно в целях повышения инновационной 

активности и стимулирования организаций к повышению конкурентоспособности 

путем внедрения инноваций. 

3. Конкурс организуется Департаментом по науке и инновационной политике 

Администрации Томской области (далее - Департамент). 

 

2. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

4. В рамках Конкурса учреждаются следующие номинации: 

1) для крупных и средних предприятий «Лучшая инновационная 

организация»; 

2) для малых предприятий «Лучшая малая инновационная организация». 

5. К участию в Конкурсе допускаются организации, соответствующие 

следующим требованиям: 

1) зарегистрированы на территории Томской области; 

2) не находятся в состоянии реорганизации, ликвидации и в отношении их не 

проводится ни одна из процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

3) не имеют просроченной задолженности перед бюджетами всех уровней и 

государственными внебюджетными фондами и по ранее предоставленным на 

возвратной основе средствам из областного бюджета; 

4) не имеют неурегулированной просроченной задолженности по заработной 

плате, задолженности по оплате уставного капитала; 

5) осуществляют инновационную деятельность. 

6. Организации для участия в Конкурсе представляют в Департамент 

следующие документы: 

1) заявление на участие в Конкурсе по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению, подписанное руководителем организации, заверенное 

печатью организации; 

2) копию формы федерального государственного статистического 

наблюдения за год, предшествующий году подачи документов, заверенную 

печатью организации и подписанную руководителем организации или 

уполномоченным этим руководителем лицом:  

- для крупных и средних предприятий – форма № 4 Инновация «Сведения об 

инновационной деятельности организации»; 

- для малых предприятий – форма № 2-МП Инновация «Сведения о 

технологических инновациях малого предприятия». 



7. Прием документов на участие в Конкурсе проводится в течение 60 дней со 

дня опубликования объявления о Конкурсе в средствах массовой информации. 

Документы необходимо предоставить в бумажном виде в Департамент по адресу: 

634050, г.Томск, пл. Ленина, 6. 

8. Департамент в течение 14 дней со дня окончания приема документов 

проверяет поступившие на Конкурс документы и указанную в них информацию на 

предмет соответствия требованиям пунктов 5 и 6 настоящего Положения и 

принимает решение о допуске к участию в Конкурсе организаций. 

9. Основанием для отказа в допуске к участию в Конкурсе организаций 

являются: 

1) несоответствие организации требованиям, установленным пунктом 5 

настоящего Положения; 

2) непредоставление организацией документов, указанных в пункте 6 

настоящего Положения; 

3) предоставление организацией неполных и (или) недостоверных сведений, 

подлежащих указанию в документах, предусмотренных пунктом 6 настоящего 

Положения. 

10. Документы организаций, допущенных к участию в Конкурсе, 

Департамент передает в Конкурсную комиссию по проведению конкурса на 

лучшую инновационную организацию Томской области (далее – Конкурсная 

комиссия) для принятия решения о победителях Конкурса. 

11. Представленные на Конкурс документы рассматриваются Конкурсной 

комиссией в течение 21 дня со дня поступления документов в Конкурсную 

комиссию. Конкурсная комиссия проводит оценку представленных организациями 

документов по критериям оценки организаций, указанным в пункте 16 настоящего 

Положения, и на основании результатов проведенной оценки присваивает каждой 

организации в своей номинации порядковый номер по мере уменьшения итогового 

балла. 

12. Решение Конкурсной комиссии о победителях конкурса принимается на 

основании результатов  проведенной в соответствии с пунктом 11 настоящего 

Положения оценки. 

13. Решение Конкурсной комиссии о победителях Конкурса оформляется 

протоколом заседания Конкурсной комиссии в день принятия такого решения, 

подписывается председателем Конкурсной комиссии и секретарем и в течение 10 

дней со дня принятия решения размещается в средствах массовой информации. 

14. Победители конкурса награждаются памятными дипломами. 

15. Конкурс признается несостоявшимся в случае, если: 

1) на Конкурс поданы документы только от одной организации; 

2) ни одна организация не допущена к участию в Конкурсе. 

 

3. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ОРГАНИЗАЦИЙ 

16. Критериями оценки организаций являются: 

1) объем инновационной продукции в общем объеме отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг: 

от 0 до 15 процентов (включительно)– 2 балла; 

от 15 до 30 процентов (включительно)– 3 балла; 

от 31 до 50 процентов (включительно)– 4 балла; 

свыше 50 процентов – 5 баллов. 



2) наличие объектов интеллектуальной собственности в России и за рубежом: 

для малых предприятий: 

отсутствие – 0 баллов; 

от 1 до 2 объектов – 2 балла; 

от 3 до 5 объектов – 3 балла; 

от 6 до 10 объектов – 4 балла; 

свыше 10 объектов – 5 баллов. 

для крупных и средних предприятий: 

отсутствие – 0 баллов; 

от 1 до 5 объектов – 2 балла; 

от 6 до 14 объектов – 3 балла; 

от 15 до 29 объектов – 4 балла; 

свыше 30 объектов – 5 баллов. 

3) среднесписочная численность работников: 

для малых предприятий: 

от 1 до 15 человек – 2 балла; 

от 16 до 30 человек – 3 балла; 

от 31 до 50 человек – 4 балла; 

от 51 до 100 человек – 5 баллов. 

для крупных и средних предприятий: 

от 1 до 100 человек – 1 балл; 

от 101 до 150 человек – 2 балла;  

от 151 до 250 человек – 3 балла; 

от 251 до 399 человек – 4 балла; 

свыше 400 человек – 5 баллов. 

4) размер средней заработной платы (на момент подачи заявки на Конкурс), 

установленный наемным работникам в сравнении с уровнем средней заработной 

платы по соответствующему муниципальному образованию Томской области: 

ниже уровня средней заработной платы - 0 баллов; 

равен уровню средней заработной платы - 2 балла; 

выше уровня средней заработной платы от 1 до 25 процентов (включительно) - 

3 балла; 

выше уровня средней заработной платы от 26 до 50 процентов (включительно) 

- 4 балла; 

выше уровня средней заработной платы более чем на 51 процент - 5 баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 2 

 

Утвержден 

постановлением 

Администрации Томской области 

от __.__.2014 N ____ 

 

 

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА НА 

ЛУЧШУЮ ИННОВАЦИОННУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

Князев А.С.     - заместитель    Губернатора     Томской     области     по 

                  научно-образовательному   комплексу    и    инновационной 

                  политике - председатель конкурсной комиссии 

Ботаева Л.Б.    – консультант Департамента  по  науке  и  инновационной 

                  политике   Администрации   Томской  области   

Ганай Е.И.      – председатель комитета развития предпринимательства 

Департамента   развития       предпринимательства и  

реального сектора экономики Томской области 

Макасеев А.Ю.   - начальник Департамента  по  науке  и  инновационной 

политике   Администрации   Томской  области 

Силаева Е.Н.    – главный специалист Департамента по  науке  и  инновационной 

политике   Администрации   Томской  области – секретарь 

конкурсной комиссии 

Филатов В.И.    – заместитель начальника Департамента   развития    

предпринимательства и  реального сектора экономики Томской 

области – председатель комитета развития реального сектора 

экономики Департамента   развития       предпринимательства 

и  реального сектора экономики Томской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 1 

к Положению 

о конкурсе на лучшую  

инновационную организацию  

Томской области 

 
Форма 1                          

В конкурсную комиссию 

                                по проведению конкурса на лучшую инновационную организацию Томской 

области 

 

Заявление 

на участие в конкурсе на лучшую инновационную организацию Томской области  

(далее - Конкурс) 

 

    1. Наименование  (полное  и  сокращенное)  юридического  лица  (далее - организации), 

претендующей на участие в Конкурсе 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

    2. Ф.И.О.(при наличии) руководителя организации ___________________________ 

    3. Юридический адрес организации____________________________ 

    4. Фактический адрес организации ____________________________ 

    5. Дата регистрации организации _____________________________ 

    6. Код  Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД),  к  

которому  относится  деятельность организации в рамках участия в 

Конкурсе________________________________ 

7. Категория субъекта предпринимательства (в соответствии со статьей 4 Федерального закона 

от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации"): 

□ малое предприятие 

□ среднее предприятие 

□ крупное предприятие 

8. Среднесписочная  численность  работников в предшествующем  отчетном периоде _____ 

человек. 

    9. Размер  средней  заработной  платы  (на  момент  подачи  заявки  на Конкурс), установленной 

наемным работникам, составляет ____________________рублей. 

10. Краткое описание деятельности организации 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

11. Организация не находится в стадии реорганизации, ликвидации, процедуре, применяемой в 

деле о банкротстве. 

    12. Просроченная задолженность перед бюджетами всех уровней и государственными 

внебюджетными фондами и по ранее предоставленным на возвратной основе средствам 

областного бюджета отсутствует 

    13. Неурегулированная  просроченная задолженность  по заработной плате, 

задолженность по оплате уставного капитала отсутствуют.     

14. Контактные данные: телефоны рабочий/сотовый ___________________  

E-mail: _____________________ 

    15. Контактное лицо ______________________________________________ 

16. Настоящим  гарантирую, что вся информация, предоставленная в заявке 

на участие в Конкурсе, достоверна. 

     

Руководитель организации __________________/Ф.И.О./при наличии 

 

 

    М.П. 

    "__" ___________ 20__г. 



Лист согласования  

к проекту постановления Администрации Томской области 

«О конкурсе на лучшую инновационную организацию Томской области» 

проект подготовлен Департаментом по науке и инновационной политике Администрации 

Томской области  

 

 

Ф.И.О. 

должность 

Виза Дата 

поступления 

на 

согласование 

Дата 

согласования 

Примечание 

Иванов А.А. 

- управляющий делами 

Администрации Томской области  

    

Князев А.С. 

- заместителя Губернатора по 

научно-образовательному 

комплексу и инновационной 

политике  

    

Глебович Н.А. 

- начальник Департамента 

предпринимательства и 

ирреального сектора 

экономики Томской области 

    

Макасеев А.Ю. 

- начальник Департамента по 

науке и инновационной 

политике Администрации 

Томской области 

    

Радзивил Р.С. 

- председатель Комитета по 

государственно-правовым 

вопросам 

    

Балдина М.А. 

- председатель Комитета по 

общим вопросам 

    

Оглезнев В.В. 

- начальник Департамента 

экспертно-аналитической работы 

Администрации Томской области 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Силаева Екатерина Николаевна  

(382 2) 51 80 76 

silaevaen@tomsk.gov.ru 

 


